(1) Nuovo esempio della intolleranza (ne' dormienti del pusegnirico sonno) pe' contatti di chiechessia, tranne que' di coloro che sono in relazione magnetica co' dormienti stessi.

(2) Non cedette, perchè il prete inscio malamente usò del suo mesmerismo. Sotto le mani d'un buon magnetizzatore il febbricitante avrebbe saputo indicar di sua bocca quel che far bisognava per affrettare la guarigione; e forse questa guarigione che pur s'ottenne, comechè tardi, fu l'effetto dell'influenza magnetica di esso prete.

(3) In un fatto di tanta importanza non sarà inopportuno il porre in nota le parole medesime del testo latino. Esse così dicono: *Comperimus etiam in domo constitutum patientem spiritum immundum dicere solere quando ad eum venire cepisset, ex duodecim millibus presbyter, et per omnia loca itineris ubi esset; et quam propinquaret, et quando ingrederetur et fundum, et domum, et cubiculum, donec in conspectu ejus adstaret. Quae omnia etsi non oculis patiens ille cernebat, tamen, nisi aliquo modo cerneret, non tam veraciter enuntiaret. Erat autem iste febricus, et tamquam in phrenesi ista dicebat. Et forte vera phreneticus erat, sed, propter ista, daemonium pati putabatur. Nullum refectionis cibum accipiebat a suis, sed a solo presbytero. Resistebat etiam suis violentè quantum valebat: illo solo presbytero veniente, quiescebat; illi tantum subditus erat, et subditè respondebat. Nec tamen eidem saltem presbytero illa cessit mentis alienatio, sive dæmonium, nisi cum sanus esset a febribus, sicut phrenetici sanari solent; nec aliquando postea tale aliquid passus est.*

Un secondo fatto ci è suggerito da Antonio Benivenio (1), ed è il fatto di quel Gaspare Fiorentino, già mentovato di sopra, il quale, ne' parossismi della sua malattia, *nonnullos interim, qui ad eum visendi grotia accederent, dum adhuc procul essent, paulo post adfuturos prædicebat. Quin etiam et ignotum quemlibet proprio quoque nomine citabat* (nominava per anticipazione alcuni che stavano per venire a vederlo, quand' erano ancora lontani, e pel proprio lor nome chiamava anzi tutti gli a se ignoti) (2).

Gli Atti de' Curiosi della natura (3) ci danno il terzo riferito dal D.^r Giovanni Sebastiano Albrecht, che narra ivi de *morbo convulsivo cum aestasi in virgine XXIII annorum*, nel quale, oltre a molte altre maraviglie la vista delle cose lontane in modo assai lucido si manifestava.

Il quarto è nel volume XIII.^o degli stessi Atti per l'anno 1687 (4) dove del D.^{te} Rosino Lentilio si ha la relazione singolare d' una donzella epiletica, la quale, per giunta a parecchie non men portentose operazioni, presentò ancora questa, che, in parossismi muti, analoghi a quelli della nostra inferma, scriveva in modo ebraico, cioè dalla destra procedendo verso la manca, *clausis oculis et ocysime* (cogli occhi chiusi, e velocissimamente), e nello scrivere veniva annunciando, *hunc vel illum peregre venturum, hunc vel illum esse praeferibus* (che tale, o tale altro presto arriverebbe; che tale o tale altro visitatore era alla porta).